Sin autem sit dubium propriè ex ratione <sup>Si est du-</sup>  
probabili, aut etiam opinio<sup>ri</sup> probabilis pro utra-  
bium pro-  
que parte, non video, quare non posset reddere, prie. tenuer-  
imò & petere debitum absque suo praesudicio <sup>prereddere, ex</sup> <sup>Sanchez.</sup>  
& per consequens, quare, per se loquendo, non  
teneretur reddere, etiam absque speciali pre-  
cepto Ecclesiæ. Ita docet Sanchez sup. disp.  
43. n. 8.

Ratio est: quia potest petere, & reddere, nec  
animo fornicario, nec maritali, ut denuò vera. <sup>Probatio.</sup>  
lit revalidare illud Matrimonium: sed animo  
maritali, ut vel scipsum, vel alterum conjugem  
conservet in sua possessione, in qua haec tenuis  
fuit, eo modo, quo id potest facere in dubio alterius  
impedimenti, quod propriâ auctoritate  
non potest auferre. Jam autem, ut impedimen-  
tum servitutis auferat, requiritur, ut petat vel  
reddat debitum eo animo seu affectu, ut de-  
novo velit revalidare illud Matrimonium. Porro  
E III 3<sup>o</sup> hic

Confirmatio.  
¶

hic animus præsumitur à jure, quando aliás finē peccato non potest conjugi copulari petendo vel reddendo.

Hinc Omnes fatentur, si leve sit dubium impedimenti servitutis, eo exploso, ad sui pastoris vel alterius viri doctri confilium posse, qui sic dubitavit, petere & reddere debitum; nec in hoc sibi parare præjudicium, quin possit detectā servitute, ab illo Matrimonio recedere; cùm invalidum fuerit, nec illā copulā ratificatum. Ergo etiam fateri debent, cùm conscientia pulsat animum ex credulitate probabili & discreta, posse reddere debitum, & consequenter teneri absque suo præjudicio.

334. Cap. 2. de Conjug. serv. potest intelligi de servitute errò cognit. tā.

Enimvero d. cap. Inquisitioni, loquitur generaliter de omni impedimento; & d. cap. 2. de Conjug. servorum, in quo videtur definiri istud præjudicium, commode intelligi potest de petitione aut redditione debiti, certò cognitā servitute; quidquid in oppositum ibi dicere videatur Gloss. verb. Audivit, ut statim videbimus.

Verba textū hæc sunt: Mandamus, quatenus si constiterit, quod idem vir prafatam mulierū postquam illam audivit esse ancillam, carnaliter cognovit, ipsum, monitione pramissā, compellatis, ut eam sicut uxorem maritali affectu pertractet.

Ubi Gloss. verb. Audivit, inquit: Supple, & creditit; non enim cuiilibet referenti credere tenetur; arg. 23. q. 4. Quam magnum ... Titubans enim pro ignorantie habendus est, Cod. de Condict. indeb. l. ult. Arg. contrā, 22. q. 4. Innocens, & ff. de Petit. hered. Item veniunt §. Cùm antequam partes. Dic, quod si iste habeat conscientiam servitutis ex probabili causa & discreta, tunc prædicat sibi, si carnaliter cognoscit; si ex levi & temeraria, cui credi non debet, non videtur quod ei præjudicet; arg. inf. de Sent. excom. Inquisitioni.

Sed pone, quod iste movet ei item conditionis, ipsa petit, quod līte pendente reddat ei debitum, cùm līte pendente jure suo privari non debeat, sup. Ut līte pendente, t. i. & 2. nunquid Ecclesia debet ei precipere, ut debitum reddat, quod videtur per jura prædicta? Dicunt quidam, quod bene tenetur reddere debitum ad mandatum Ecclesie, quod ipse non debet exigere; nec sibi sit præjudicium. Tancred. dixit, quod non debet exigere, nec exigenti, reddere, quia ei fieri præjudicium, quod videtur per istam literam innuere: et si compellatur, non reddat: quia si eam cognoscit uxoris affectu, sit ei præjudicium, si habeat conscientiam ex causa probabili & discreta, & sic statim effet Matrimonium, si fornicario affectu, peccaret mortaliter, quod facere non debet; imò potius pati debet excommunicationem, sup. de Restit. spoliatorum, Litteras. Et hoc dicit arg. illius Decret. Inquisitioni.

335. Nisi accedat mandatum Ecclesie,

Sed satis videtur, quod possit reddere ad mandatum Ecclesie, ut ex primo consensu ei conjungatur, quamvis constet per sententiam de impedimento conditionis, & hoc ubi non est certus, licet aliquas inde habeat præsumptiones; scilicet si sciret pro certo. Et quod dicit litera ista: Postquam audivit illam ancillam, cognoverit eamdem, intellige ante item notam, & fine mandato Ecclesie: tunc enim intelligentur consentire, non obstante illo impedimento;

& ita secūs videtur, si ad mandatum Ecclesie eam cognoscit. Haec tamen Glossa.

Quæ utique videtur dicere, quod sufficiat ad generandum præjudicium cognitio solū probabilis, nisi accedit præceptum Ecclesie. Sed non placet: quia ante Iudicis præceptum est alter conjux in sua possessione, & ita ex natura rei potest exigere debitum, & alter tenetur reddere, iuxta cap. Inquisitioni, quod, ut sup. notavi, generaliter loquitur; & cùm possit reddere non animo denuò contrahendi, ut Gloss. supponit; sed implendi id, ad quod tenetur, cur debet præsumi animo maritali denuò contrahendi accedere, velle que sibi præjudicare.

Fateor, dum ex præcepto Ecclesie reddit, aliás non redditurus, facilis præsumi potest, non velle sibi præjudicare, sed quid tum? Nemō debet præsumi, velle sibi præjudicare, quando id quod facit, potest æquè facere finē suo præjudicium; sed in casu nostro finē animo maritali denuò contrahendi potest copulari, atque adeò absque suo præjudicio; ergo &c.

Possit tamen (inquit Sanchez sup. n. 8.) conjux tutissimè amplecti priorem sententiam probabilem, & nolle reddere, etiam mandante judice: quia fortè judex erit primæ sententiae, & cogit postea cum ea manere. Interim, per se loquendo, id est, secluso hoc incommodo, quod per accidens est & incertum, quia fortè judex erit oppositæ sententiae, tenetur reddere, ut sup. dixi.